C. II. *De eodem*

Lib. IX. Coa., tit. I, l. 19. Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus, AAA.

Neganda est accusatis (qui ^b non suas suorumque Injurias persequuntur) ^a licentia criminandi in pari vel minori crimine, priusquam ^c se crimine, quo premuntur, exuerint secundum ^d scita veterum juris conditorum : ita tamen, ut et ipsi inscriptiones contra eos etiam pendente accusatione deponere possint.

C. III. *De eodem.*

Item ex decreto Hadriani Papæ, c. 33 ^a.

Non est credendum contra alios eorum confessioni, qui criminibus implicantur, nisi se prius probaverint innocentes, quia periculosa est et admitti non debet rei adversus quemcunque professio ^a.

Gratian. *Hoc autem intelligendum est in pari vel minori crimine. Cæterum, si de majori crimine eum accusare voluerit (veluti, si accusatus de fornicatione, de perjurio, de homicidio, vel simonia, vel quolibet alio hujusmodi crimine accusatorem suum impetere voluerit), his auctoritatibus non prohibetur. § 1. Aliquando enim criminalis quæstio præjudicat civili, aliquando criminali ^a. Unde in lib. III. Cod. tit. de ordine judiciorum, lege 4, legitur : Civili quæstione ^b intermissa sæpe fit, ut prius de crimine judicetur, quod, utpote majus, minori merito præfertur.*

C. IV.

Item lib. IX. Cod. tit. de his, qui accus. non possunt. l. 1.

Prius est, ut criminibus, quæ tibi ut graviora ab adversario tuo objiciuntur, cædis atque vulnorum respondeas, et tunc ex eventu causæ iudex æstimabit, an tibi permittendum sit eundem accusare, tametsi prior inscriptionem deposuisti.

II. Pars. Gratian. *Aliquando civilis præjudicat civili, aliquando criminali. Sicut enim in septimo lib. Codicis, tit. de ordine cognitionum, l. Si de hereditate, legitur ¹¹ : Si de hereditate et libertate controversia est, prius agi causa libertatis debet. Item lege sequenti ¹² : § 1. Si crimen aliquod inferatur ei, qui ingenuus esse dicitur ^b, ante liberalis causa suo ordine agi debet, cognitionem suam præside præbente, quoniam necesse est ante sciri, si delictum probatum fuerit, utrum ut in liberum, an ut in servum constitui oporteat iudicium.*

III. Pars. *Item : § 2. Qui ¹³ confitetur se pati controversiam status, frustra postulat sibi dari potestatem accusandi eum, qui se suum dominum esse fatetur. Causa vero liberali terminata, si servus pronunciatus fuerit, dominum suum accusare, non poterit. Codicis lib. IX, tit. 1, l. penultima : § 3. Si ¹⁴ quis ex familiaribus vel ex servis cujuslibet domus cujuscunque criminis delator atque accusator emergerit, ejus existimationem, caput atque fortunas petiturus, cujus familiaritati vel dominio inhæserit, ante exhibitionem testium atque examinationem iudicii in ipsa expositione criminum atque accusationis exordio ultore gladio feriat. Vocem enim funestam intercidi oportet potius quam audiri. Majestatis autem crimen excipimus. Similiter l. ultima : § 4. Si liberti accusatores manumissorum hæredumve esse præsumserint, eodem quo servi supplicio tenebuntur, luituræ poenas autem prohibita delationis exordium.*